COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº           DE 2024.

     (Da Sra. Professora Luciene Cavalcante e

dos Srs. Pastor Henrique Vieira e Tarcísio Motta)

Requer  moção  de  louvor  em

homenagem  e  memória  do  poeta,

filósofo  e  ensaísta  Antonio  Cicero

Correia Lima.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  117,  inciso  XIX,  do

Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,  que  seja  registrada nos Anais

desta casa,  moção de louvor em homenagem e memória do poeta,  filósofo e

ensaísta Antonio Cicero Correia Lima, cuja obra singular marcou profundamente a

literatura  brasileira,  o  pensamento  contemporâneo  e  a  cultura  nacional,  nos

seguintes termos:

“A Câmara dos Deputados, por meio de sua Comissão de Cultura, vem

prestar homenagem póstuma ao poeta, filósofo e ensaísta Antonio Cicero Correia

Lima, que faleceu em 23 de outubro de 2024, e que com sua obra, coragem e

profunda reflexão marcou indelevelmente a cultura e a literatura brasileira, até seu

último momento de vida.

A  obra  de  Antonio  Cicero  é  marcada  pela  sensibilidade  poética  e

filosófica, explorando temas como a finitude, a memória, o amor e a liberdade de

pensamento. Em seus livros de poesia, como  Guardar e  A cidade e os livros,

Cicero conjuga linguagem acessível e precisão lírica, questionando o cotidiano e *C
D2

48
77

31
76

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248773176200

RE
Q

 n
.4

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
10

/2
02

4
17

:1
8:

47
.9

27
 -

CC
U

LT

os sentidos mais profundos da existência.  Na filosofia,  seus ensaios abordam

desde  a  metafísica  até  questões  da  estética  e  da  ética,  sempre  com  uma

abordagem crítica e cuidadosa, evidenciando a interseção entre o pensamento

reflexivo e a experiência humana. Seu trabalho foi amplamente reconhecido com

a eleição para a Academia Brasileira de Letras em 2017, destacando-o como uma

das  vozes  mais  representativas  da  literatura  e  da  cultura  brasileira

contemporânea.

A perda de Antonio Cicero é sentida profundamente, mas a lembrança de

sua sensibilidade, inteligência e liberdade de pensamento permanece viva. Sua

contribuição não apenas à literatura e à filosofia, mas ao direito de se expressar

com autenticidade e humanidade, é um legado eterno para nossa cultura. Sua

despedida,  marcada  pela  clareza  de  pensamento  e  pela  coragem  de  viver

segundo suas convicções, demonstrou que, para além de sua obra, ele também

nos deixou uma lição de dignidade e respeito pela própria trajetória.

Esta Moção de Louvor é uma forma de homenagear sua postura diante

da vida e da morte, marcada pela coerência e respeito a si mesmo, que nos deixa

um exemplo de coragem e amor pela liberdade, algo que o acompanhou por toda

vida.”

JUSTIFICATIVA

Nascido no Rio de Janeiro,  Antonio Cícero se destacou como um dos

grandes  poetas  e  pensadores  brasileiros  de  nosso  tempo.  Suas  obras,

permeadas pela busca incessante de compreensão do ser humano e dos valores

universais, trouxeram para o campo da poesia e da filosofia reflexões de extrema

profundidade, que ecoam e ressoam nas mentes e corações de leitores e artistas

de várias gerações.

Através de seus livros, assim como das letras de músicas que escreveu

em parceria com artistas renomados, Antonio Cícero deixou um legado literário e

*C
D2

48
77

31
76

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248773176200

RE
Q

 n
.4

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
10

/2
02

4
17

:1
8:

47
.9

27
 -

CC
U

LT

artístico  que  eleva  a  cultura  brasileira  e  inspira  a  todos,  qualificando-o  para

integrar a Academia Brasileira de Letras (ABL) desde agosto de 2017. A escolha

de  Cicero  para  a  ABL  reafirma  o  impacto  de  sua  obra  poética  e  filosófica,

marcada  por  uma  abordagem  única  que  conjuga  profundidade  de  reflexão  e

clareza lírica, influenciando gerações de leitores e pensadores.

Sua dedicação à difusão da cultura e à reflexão sobre a linguagem fez

dele  um  verdadeiro  guardião  do  pensamento  crítico  e  poético  no  Brasil,

contribuindo para a valorização da língua portuguesa e para o aprofundamento do

conhecimento literário. A perda de Antonio Cicero representa um vazio irreparável

para a cultura brasileira, mas sua memória e sua obra continuarão a iluminar o

caminho das letras e do pensamento nacional.

Com  essa  moção  de  louvor,  esta  Casa  Legislativa  presta  uma

homenagem  póstuma  em  reconhecimento  e  gratidão  à  memória  de  Antonio

Cicero  Correia  Lima,  cujo  talento  e  dedicação  permanecerão  como  fontes

inesgotáveis  de  inspiração e  sabedoria.  Que sua obra  continue a alimentar  o

imaginário e o intelecto de nosso povo e que sua presença seja eternamente

lembrada como um dos grandes pilares de nossa literatura e filosofia.

Sala da Comissão,          de outubro de 2024.

PROFESSORA LUCIENE CAVALCANTE
Deputada Federal - PSOL/SP

________________________
PASTOR HENRIQUE VIEIRA
Deputado Federal - PSOL/RJ

________________________
TARCÍSIO MOTTA

Deputado Federal - PSOL/RJ

*C
D2

48
77

31
76

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248773176200

RE
Q

 n
.4

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
10

/2
02

4
17

:1
8:

47
.9

27
 -

CC
U

LT

Requerimento de Moção
(Da Sra. Professora Luciene Cavalcante)

Requer moção de louvor em

homenagem e memória do poeta, filósofo e

ensaísta Antonio Cicero Correia Lima.

Assinaram eletronicamente o documento CD248773176200, nesta ordem:

 1  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 2  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ)

 3  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Professora Luciene Cavalcante e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248773176200

RE
Q

 n
.4

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
10

/2
02

4
17

:1
8:

47
.9

27
 -

CC
U

LT